Hoc damno diabolus animam affici, dum eam

per peccatum iam Dominus ingreditur, possi-

deque pacificus.

S. 1. 6. Aures occludit diabolus anima: passit est, qui verbum surripit.

Secundum elevat pontem, auditus scilicet 43 48

animæ diabolus; idque ne corde Dei ver-

bum audiat, ea attentione, quā David, qui

air: *Audiā quid loquarū in me Dominus Deus; quo- Ps. 84.9.*

niam loquere pacem in plebeū suam, & super

sanclos suos. Praxim illam omnes admittantur,

1113 quā

HOMILIA DECIMANONA. DE DÆMONIO MVT.

438

qua ferocissimus vultus est Holofernes, ut Bethuliam in sua redigeret victor cito potestatem: *In-*
cidi præcepit aque ductum illorum; noverat enim
holitus, verius illimus, sine aqua civitatem non posse
conservari. Omnino requiratur aqua; ad bibendum, ad lavandum, ad rigandum. In competitro
est, (inquit D. Basil. & D. Creg.) aquam sym-
bolum signare doctrina ecclæsis: hoc nomine
Lib. 11. per Moylen explicatur: Concrebat ut pluvia do-
Mor. c. 6. c. 21. frinx mea, fluit ut ros, eloquium meum, hanc
Deus pet Ezechielem mittendam addixerat: Ef-
Deut. c. 32 fundam super vos aquam mundam, & mundabimur ab omnibus inquinamentis vestris. Quinimo
Sap. 13. 3. & ipse Christus afferat Apostolis, ipsis illâ falso-
Ezec. c. 36 se emulatos: Vos mundi estis propter fermentum, quem
locutus sum vobis. Quibus ex aqua canalibus
Isa. 15. 3 profuit in animam? Auribus: Fides ex auditu, sic
Rom. 10. quoque Deus: Audi Israël mandata vita. Quid a-
git reprobus ille Spiritus: Hunc suspendit somnus,
I. incidit aqua ductum, verbi diuini obturat auditum, licet autem corporis illud audias auribus,
Verbi Dei effi- anima tamen occludit permeatum. Hoc
cacia. studiosius intendit. Non ut etenim hostis versutus
verbis ecclæsis efficaciam, quod in nihil cadet, cœlum & terram produxit: in cœlum decidens
Iumenta hec maiora visu pulcherrima procreavit: in terram decidens, tantam produxit arborum, animalium, plantarumque varietatem: in aquas decidens, numerolam eduxit viventium multiitudinem, aues per aera dispergit volatilia, pisces ipsius fluens immersit natantia, cadens
Ioan. 11. sepulchra ad vitâ mortuos suscitavit. Unico Lazare veni foras sociidam eduxit de monumento
43. quatriangulum. Non ignorat esse Dei verbum
Ioan. c. 6. efficacissimum, ut vitam mortuis largiatur. Verba que ego loquor, Spiritus & vita sunt. Scit omnino illis mirabilem Dei virtutem comprehendendi: Virtus Dei est in salutem omni credenti.

II.

tribuere unde tradito hoc ipsi Apostolis, eosq[ue] e-
 Compa- mitit: *Eugen in mundum veniesum predicare Eu-*
 ratur fer- *angelium omni creatura.* Vtnam hoc corde re-
 meiko. ciperes! Faxit Deus illi in animam patefaceres
 Marc. 16. ingressum, pioq[ue] qualem in te vitâ pareret, quas
 15. plantas produceret, quos Spiritus germinaret: Asimilat Christus verbum Dei fermento: Simile est regnum ecolorum fermento: farina in massa indigestam, crudamq[ue] mulier querit preparare parum illi commiscet fermentum, & ad partum tempotis motam sibi referuat, donec totum fermentetur. Anima tua, cor tuum cruda est & indigesta massa, nullo virtutum, erationis, & devotionis sapere commixta. Votis omnibus ex-

optandum, ut verbum Dei huic contemperatur, cordis intima penetraret, & suu illic effectu operaretur. Si aures apertas artigeres, ad ea quæ tibi de virtutum splendorē suggestur, de animæ nobilitate, quam illam decoram gratiamque reddat diuina gratia, de mundi vanitate, de vita breuitate, de mortis horrore, de tremendo Dei iudicio, de tempiteris cruciatis in demonum societate: ò quam feliciter tua fermentaret anima, & ad debitum sibi ordinem componeretur! Hinc omnis illa diaboli sollicitudo, ut tibi obture aures, & tecum agat, quod cum grano tritum pafferet, quod agriola diffuminat, quod cu[m] in aqua decedit, nec terra coperrum eidem inhæret, illico diripit, & secum quolibet auferit: Volucres celi comedentes illud, quæ hoc à Dñe parabolæ Spargit de cathedra prædictor semen verbi Dei. Veritatem accidunt multi, libenter audiunt, auribus corpore exipiunt, at anima vilcerat non perudiunt: Sū qui cum gaudio suscipiunt verbum Dei. Cœlestis adiutor paler ille maledictus, & granū diripit: Venit diabolus & tollit verbum de corde eorum, ne credentes salvi stant. Heu quantis eripit verbum in anima feminatum: quot tali salutaria documenta dederat prædictores: quam variam doctrinam seminavisse cum gaudio illa suscepisti. Valde dulcilo ante solis ortum, strato surgere festinali, & ore prædictoris suspensus immotus substulti: Cum gaudio suscipiant verbum. Atamen da gloriam Deo, quid tibi reliquum quorum recordans: eodem quo concionem audisti momente, omnino oblitus es. Num laberas, ut hoc celeste semen terra cooperiatur, intimis anima insisteretur? Sicut illud audisti, sic dimisisti infructuosum, & propediem nihil corum quæ audisti suscepisti, quod fructus germineret. Unde hæc crediti vesti diabolus & tollit verbum de corde eorum.

Hinc facile ratio patet, cur mentitur opus 44. oliua, & verbum Dei maneat infructiferum, III. quot declamantur conciones hic, ibi, alibi, hej, Reginas hodie, etas anno præterito, præsenti, futuro? Num Dei verbum efficax? Dicit ille, qui vim eius bene optimè callebat D. Paul. *Vivus effervens Dei, & fructu*
efficax, & penetrabilior omnigladio antecipit. Vnde det tot igitur mortui? Vnde tam pauci sp[iritu] vi-
 45. untes? Vnde tam exiguius eorum numerus, quibus corda non penetreret? Et ipse Deus, ut video per Hieremiam oblungescit: *Nomenid non verba tua mea sunt quasi igne, dicit Dñs, & quasi malitia ip-*
conterens petram! Vnde frigus tantum, tantum in anima gelu in corde tanta durescit? Hæc vicia ratio: aufert infernalis ille volucres verbum, au-

deo quippe sermone tuis confessim totus negotiis intricari, terrenis occupatis: nec granum ille Jud vel parumper corde tuo tevoluis ruminabundum, unde Satan continuo diripit seminatum, & peccata tua presidet animæ, puentem illum suspedit cordis aurum; mentitur labor prædicatoris. O quam appositiè proposito nostro concludit hodie Christus Euangelium: Beati qui audient verbum Dei & custodiunt illud. Audi verbum Domini, custodi illud in heram necessitatis, ut dum te d abelus impinguat, & pellicet ad iubonesta, auditum memineris, & insigillo fortis filii prædigi: dum carnis delicijs ad precipita titillat, eorum recorderis qua diuinum de morte, de iudicio, de inferno preparato flagitosus. Huic arbitrè Christum alludere consilio Spiritus S. Inclina aurem tuam, & audi verba sapientum; appone autem cor, ad doctrinam meam, qua pulchra eris tibi, cum seruaueris eam in ventre tuo. Ventrem nominat, ex mente D. Greg. intellectum: vix illum profert fructu cibus stomacho accepimus, magna liceat stupor voluntate, nisi ibidem detentus, & regiatur, & digeratur.

¶.17. Eos qui tacere deberent reddit diabolus loquaces, ut prophetas Regis Achab.

¶.45. Tertium suum attollit pontem diabolus, lingua scilicet, dum homini loquaciam admittit, & mutum efficit: qui p̄ nos eum sit certus principior, idcirco solius huic meminit deictus Iacobus Euangelista, licet & alios habuerit: Danonium erat mutum. Ex effectu nimis natum, illum etenim mutum reddiderat, eo loquendi modo, quo cause nomen effectus adscribimus, cibum dieimus sannum, vel infalibrem ab effectu. Ad eorum, mortem nostram nominamus. Quates, quæ rationes, reddit quenpiam diabolus mutum? opinaret ego, loquaces potius faceret, & battologos. Allenhor, & huc tanto studio, ut eodem narrante Euangelista, Capharni 14.4.1. lymphati diaboli opera ore adeo infestos clamari, ut necesse fuerit, illos Christus representare, & henderet, & silentium imperaret: Incepans non tam siolat ea loqui. Quod particulariter in uno quoniambus dñm energumento legimus qui non tacuisse loque, omnino nisi cum Christus durissimū increpasset, ha. ad ha. tace, obmuseo. Qui igitur hæc conuenient. Expiranda, ponit D. Chrysost. vocissima illa verba Spiritus Iusti. S. interpretatus: Mors & vita in manus lingua. Aia quoque Christi: Ex verbis tuis iustificaberis, Merit. 11. & ex verbis tuis contempnaberis.

Hoc expendit D. Jacobus, ut quid admiratio ne dignissimum: Qui fieri potest, inquit, ut vna eademque re, & mors & vita continantur. Quis est qui credat, quod ex eodem fonte, eodem canali, aqua profluar instar ignis feruentissima, & instar gelu frigidissima, aqua vita, aqua mortis? Ex ipso ore procedit benedictio, &c. Numquid Iac. 3. 10.

sous de eodem foramine emanat dulcem & amarum aquam? Non contradico: Spiritus enim S. Eccl. 3. norat tempus esse loquendi, & tempus tacendi: & quodquoque loqui mors est, quandoque vita: tacete quandoque noxium, quandoque fructuosum. Quod Abigail apertius os suum locuta fuerit prodens in occursum David, qui leone ferocior eis toti familiae ruinam minabatur, illam à morte praeservauit; ut ipse David eidem testatur: Benedictum & loquum tuum. & benedictum tuum, que prohibueris me hodie. Quod Amalécites David seipsum prodiderit, ut Saulus Regis intercessorem, hanc mortem sibi Joachas conscientia enim de causa à Davide iussus est occidi, qui factū lobitcenti, nou noctusset. Locuta est Bethsabeæ Davidi pro filio suo Salomone, & regnum illi obtinuit: locuta est pro genere suo Adonja, & mortem illi conquisuit, quod si tacuisse, ille superuxisset. Sed p̄ igitur loquum suis fecebat & mortem adserit, prodesset autem, & vitam obtineret tacuisse, alias è contra jetat vitâ, eripit à morte, & ruina, locutum fuisse. Nec hoc ignorauit Bias inter Graecos sapientes celebrissimi: ut enim rescutit Plutarchus tum, ei Ty. Lib. de loquacitate Amasis imperaret, ut diceret quodnam quaeitate omnium esset melius, quodnam peius, quodnam utilius, quodnam inutilius, lingnam illi misit Philosophus.

Quod igitur agit diabolus? officio suo fungitur. An tibi excedit, quod paulò superius nobis Spiritus S. declarauit, illud agere diabolum, cuncta suis exturbare limitibus & cardibus? omnia in nostram ruinam peruertere: Nomen eius Exterminans. Magna res est vilitatis, magni commodi, suo tempore, vel loqui, vel tacere, magnique damni tempore non oportuno, loqui quando tacendum, tacere quando, loquendum: ordinem invertit, te facit cœcā vocalissem, & loquacem, dum tacere tibi expedit, & linguae p̄spedit officium, quando latitudo tua intercessit, loqui, non tacere. Dum tibi proximi tui defecus, aut infirmitas innotescit, vita tua intercessit, loqui, fraterna illum monitione corripiendo, & tacendo, ac exteris occultando: Si peccaueris in te frater tuus, vade & corrige Matt. 18. cum iper te & ipsum sois: De quibus die Maris 15. proximo.

mentum minus adiutatur, & cum non attendatur, non vitatur, nec illata diama reparantur, vnde multi petunt ex eorum inadversitate, ad quæ rebantur.

H. Addit illico David: *Sicu nouacula acuta fecisti dicimur dolorem.* Nouacula ex se non mouetur, at insru-

coem mentum est, quo, qui tuam intendit defodare

nouacula momentu temporis illam discepit, dilata-

cera; dilatat. Cum ueniat lingua describitur,

acuta est, coreis intima perniciens, claustra pen-

ciat multufluma, mulierum recessus abscondit os,

omni perflustrat, animam dilacerat, quod homo

in regnum. His conseq. euer declarat D. Aug.

M. illa Psalmista verba: *Erne à fram a, Deus ani-*

mam meam. Lospius imperiosa Christi: roget

hic patrem coelestem, ab illa filium eripiat fra-

mea, cuius uita ad animam penetratviscerat. Qua-

nore egitur hoc Christus postulat? Audamus

D. Aug. *Franicus gladius est. Nec vix tali ferro*

Christus occisus est, sed cruce, neclavi, eius gladio,

sed lancea per effusum. Translato verbo, framam

linguam dixi persequentium, sicut in alio Psalmo

dicitur: Lingua eorum gladiis acutis, vnde

quasi in eius carne lingua praeuiuit malorum,

vnde ut anima nihil novent. Illo tamque inita

lingua tormento Christus cruciatur: Gladius

acutus perniciens, usque ad divisionem anime. Glia-

dus est malefica lingua, vulnerans animam,

seipsa uita mouet, at illam affluit diabolus:

ipse enim ille est, qui tua omnia infidelia perdi-

tionem ille qui linguam dirigit, & illa à sursum

vix deorsum facie fecit venustatem, offra car-

nes debudat, & omnem perdit el gantiam.

Quem crebis linguam illam adeo garrulam

dirigere, quando nullo temore conscientia vi-

cia: ergas mulieri, & pugnimi. Sacerdotis, &

pueri nubilis & equus nobilissimi, bonorum,

velut circuimetiis teuebii obtucait? Ille, lo-

queris, quo stemmate pro genitus, illa su-

comptauitor aut: hic amicam alii cellarem,

hæc ultima omnibus patentissimum, nulli oc-

cluatur. Obseruat Pharisæi Christi discipulos

ens adeo veluti ipsi inhabentes, vt quid in eis cap-

pant, vnde inveniunt hoc tamen adiutum, quod

non potest pacem manibus manducantem, vnde co-

manus pacem manducant: fieri ne potest, quod

Apostolis & Christo deservant: Maximè Apo-

lorum querunt auctoritatæ derogare, & eo mo-

Chisti lacerare dignitatem: discipulorum evenimus

defectus magistro imputatur. An ergo hæc vix

lingua prorumpit: etiamque libet enim perulans

Hieron. Bap. de Lanzia, Tom. II.

audaxque perimitur.

Data opera de lingua differit Apostolis Iacobus,

hec suppone, nihil esse præter *magnum*,

quod tanta egeat moderatione: *Si quis autem præter* *Iacob. 1*

se religiosum esse, non referans linguum suorum, *26.*

sed seducens cor suum huius causa est religio. Eodein *III.*

modo, i fällar de lingue loquitur retroratione, *Tria. 0.*

*quo D. Paulus de charitate: *Sil linguis hominum lo-**

quar & Angelorum, & charitatem autem non *mala*

*habeam, nihil sum, hoc illi videtur respondere: *li-**

ngua est religio. Vana eleemosyra, vana oratio, vana *recesser.*

quellibet peritatis opera eius, qui lingua laborat *IV.*

perulanti. Hinc doctrina tres statuit propositiones: *Vniuer-*

Priuina: Lingua est uniuersitas iniquitatis, vistim-

mata à gehenna, q.d. omnium est iniquitatum in-

strumentum. In instrumentum superbia quod ait: *Ques-*

In cælum coſcendam, ſuper aſtra Dei exal-

tabo ſolum meum. Dives ſum & locupletatus; *6.*

Instrumentum avaritiae. Hec enim fraudes ma-

chinarunt Luxurie, omnium denique vitterum; *15.*

Addit autem: Inflammatio à gehenna. Ab inferno

eduicitur, in inferno lingua inflammatur. *is* *17.*

illam accedit in gehenna & diabolus, qui reddi

l quæcūs ignis est infernalis, nec est quod refi-

stat ei corpora, animas, Angelos, dæmones peccati-

& inflammat. Similis ei de q. o paigit D. 2.

Ind: Sagittæ pueris acuta, cum carbonibus defo-

tuari. Incidit omnia ignis ille gehennalis. *4.*

Secunda statuit propositione: *Lingua modicu-*

rum membrum est & magna exaltat. Lacerat hic my-

Modicum. Modicum est grānum puluis tornei-

cum, cum proximi acerbitate, montes eruit, muros

membrarum, igni tamen admoneat, montes eruit, muros

eruerunt, ripes dilacerat, & in aera tollit lapides

inclusos. Ita Lingua modicu-

rum cum quidam membrum est, si tamen aut odio, aut

india proximi acerbitate, montes solo eruit,

& tunc subiicit. Episcopos, nec enim biretum,

mitram, nec robus galera, nec tiaram illeſa,

aut pretorit missam: omnia subiicit, nec vi-

tes reperies a illi resiliendum sufficiens: Lin-

guam modicu-

rum membrum, cui nulla monachorum

clauſtra non patent; nec pellula palajorum, nec

corporum cultores, aut militum vigilæ lingue

præluerunt adiutum. Quid respone nisi leuis,

qui volat aliud, quid defendit profundius?

Respondes, mentis cogitatio, idem ego se o de-

lingua in licium, illam creavit Dominus, quæ

mentis exprimamus conceptus, & ut illi, Lingua

vi la: modo celos ascendit, modo terra pro-

presa penetrat. Male loquiſunt de Deo & lingua

corum vaniſſum in terra. Romam petit, & Roma

lucu reclusum oratorio lacerat, lacerat, discepit

lic, & ut nec unico patet oſi: Enigma est, quid

K. K. hoc

hoc est, quod clavis ianuis, obseratis fenestris,
 intactis pessulis, & scris, Oratorium chororumque
 percurrit fratum, omnes enerat, molit, to-
 tamque communavit virtutem religiosi? lingua:
Ecol. **28.21.** **flagellum lingua communuit offa.** Dei ministrat ta-
 bernaculo Abimelech. Sacerdos adstantibus sibi
 ministris minoribus sa-credibus. Illuc usque per-
 uadit lingua Doeg Idumæi, & omnes vita priuat.
Iob. **seculit ad sterquilinum,** & illic sedentem
 lingua mulieris, & amicorum impropria grauius
 lancinat, quam ipse, quas patitur, calamitates.
D. **Ioannes Bap.** ita solitudinis penetrat secreta
 fugiens oculos mortalium, at illuc foli arum lu-
 gus perstringit ioculatorum Hierusalem dicentium
Dæmonium habet. Ascendit Christus crucis pati-
 bulum, & blasphemis irritatur, Deus suo refuet
 celo, illuc lingua Deo detrahens ascendit: **Male-**
Ecol. 10. **loquuntur deo.**
11. Audire libet Ecclesiasten de lingua differenti.
 Si mordat serpens in silentio, nihil minus eo habet.
 qui occule d'irabit. Quis ille quo serpens, qui
 viuens in Armenia, me hic mordeat existentem,
 nec fientiam? hoc lingua propria adserbitur:
 longe venenum trahit, & officie, de longe mordet,
 & famam auferit insensibiliter: Et a longe facit
 ea, quæ serpens adeo venenosus, ac qui vel maxi-
 me, prope existens. Similis est ignea bombardæ,
 quæ minimi claviculi cōtractu diplodit, diruit,
 & obvia quæque per aēm dispersit communia:
 Quis refert quot hominum dignitates occiderit
 lingua principales, quos personas auctoritate gra-
 ues, religiosas, sanctalque exauditorias? Clausus
 est modicus, qui solo motu igne spargit inuidia,
 cunctas; feco vastat incendio. **Modicum membrum.**
III. Tertium docet propositionem: **Inquietum ma-**
lum, plenum veneno mortifero: Heu quam inquietum
 tum! quis illud moderabitur? **Equis fræna in ora-**
 malum **mistim ad confundendum nobis,** &c. Ecce nouis
 plenū **cum magna sin,** &c. **a venis validus ministror,** cir-
 vene- **cusseruntur à modico gubernaculo,** ubi impetus di-
 nomor- **rigenitus voluerit,** &c. **Omnis natura bestiarum** &c.
 tifico. **Leonum, vrorum, anium, cerotuum, aquilatum,**
miliorum, &c. omnis circunatur animalia & re-
duntur domesticata: Lingua autem nullus horum
 domare potest: quia animal est inquietum. At has
 plus aliquid est: **Pl. nū veneno.** Heu quale venenum
 aspidi lingua veneno! Hoc est **Venenū infima-**
bile, venenū, quod numquam remittetur, cuius mor-
 talis infictio, quæ ab ipsa inflata numquam eme-
 detur. Aspis serpens est calidissimus, igneus pro-
 inde nequam quietus. O quale Venenum quam
 mortiferum? vt nedium ones mordeat & capras,
 occidat, sed (teste Dioscordi) mane venenū eu-